ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5638/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
reparo  dos  inúmeros  buracos  e  depressões  existentes  na  Rua  Pedro  Rebelo,  no  bairro
Fazenda,  destacando-se  um  buraco  que  permanece  aberto  há  mais  de  30  dias  sem
qualquer intervenção.

JUSTIFICATIVA:

A Rua Pedro Rebelo, que conecta a Rua Camboriú à Avenida Sete de Setembro, apresenta há mais de 30 dias um
buraco aberto com o calçamento totalmente danificado de um lado a outro da via, sem qualquer providência para
restabelecer a fluidez do trânsito. Além disso, em frente ao número 79, há mais de um ano foi executado um serviço
pelo SEMASA cuja recomposição do calçamento foi realizada de forma inadequada, deixando parte do buraco sem
cobertura  de  lajotas  e  resultando  em uma  depressão  acentuada.  Ressalte-se  que  esta  rua  integra  um bairro  em
constante  expansão  urbana,  mas  vem  sofrendo  há  mais  de  um  ano  com  a  negligência  em  relação  à  sua
pavimentação.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE SETEMBRO DE 2025

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

​